
哈尔滨三联药业股份有限公司 

2023 年度证券投资专项说明 

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范

运作》及哈尔滨三联药业股份有限公司（以下简称“公司”）《证券投资管理制度》

等相关规定的要求，董事会对公司 2023 年度证券投资情况进行了认真核查，公

司在充分保障日常运营性资金需求、不影响正常生产经营并有效控制风险的前提

下，使用自有闲置资金用于证券投资，现将具体情况说明如下： 

一、证券投资审议情况 

1、经公司 2017 年 12 月 25 日召开的第二届董事会第九次会议、第二届监事

会第六次会议审议通过《关于制定<哈尔滨三联药业股份有限公司风险投资管理

制度>的议案》《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》，并经 2018 年 1 月

12 日召开的 2018 年第一次临时股东大会审议通过，同意自股东大会审议通过之

日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投资，期限

内可循环使用，独立董事及安信证券股份有限公司出具了同意的核查意见。 

2、经公司 2018 年 12 月 21 日召开的第二届董事会第十九次会议、第二届监

事会第十三次会议及 2019 年 1 月 9 日召开的 2019 年第一次临时股东大会审议

通过《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》，同意自股东大会审议通过

之日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投资，期

限内可循环使用，独立董事及安信证券股份有限公司出具了同意的核查意见。 

3、经公司 2019 年 10 月 14 日召开的第二届董事会第二十四次会议、第二届

监事会第十七次会议及 2019 年 10 月 30 日召开的 2019 年第二次临时股东大会

审议通过《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》，同意自股东大会审议

通过之日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投

资，期限内可循环使用，独立董事及安信证券股份有限公司出具了同意的核查意

见。 

4、经公司 2020 年 10 月 13 日召开的第三届董事会第四次会议、第三届监事

会第四次会议及 2020 年 10 月 29 日召开的 2020 年第一次临时股东大会审议通



过《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》，同意自股东大会审议通过之

日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投资，期限

内可循环使用，独立董事出具了同意的独立意见。 

5、经公司 2021 年 10 月 25 日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监

事会第十二次会议审议通过《关于使用自有闲置资金进行证券投资的议案》，同

意自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。任一时点用于证券投资的交易金额

（含前述投资的收益进行再投资的相关金额）不超过 1 亿元。在上述额度范围

内，资金可循环使用。独立董事出具了同意的独立意见。 

公司于 2021 年 4 月 26 日召开第三届董事会第十一次会议，审议通过《关于

制订<证券投资管理制度>并废止<风险投资管理制度>的议案》，并于 2022 年 4

月 25 日召开第三届董事会第二十次会议，审议通过《关于修订<证券投资管理制

度>的议案》。该证券投资额度在董事会决策权限内，无需提交股东大会审议。 

6、经公司 2022 年 10 月 25 日召开的第三届董事会第二十六次会议、第三届

监事会第二十次会议审议通过《关于使用自有闲置资金进行证券投资的议案》，

同意自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。任一时点用于证券投资的交易金

额（含前述投资的收益进行再投资的相关金额）不超过 1 亿元。在上述额度范围

内，资金可循环使用。独立董事出具了同意的独立意见。 

7、经公司 2023 年 10 月 25 日召开的第四届董事会第十二次会议、第四届监

事会第九次会议审议通过《关于使用自有闲置资金进行证券投资的议案》，同意

自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。任一时点用于证券投资的交易金额（含

前述投资的收益进行再投资的相关金额）不超过 1 亿元。在上述额度范围内，资

金可循环使用。独立董事出具了同意的独立意见。 

二、2023年度证券投资情况 

2023 年度，公司证券投资的具体明细如下表： 

单位：元 

证券品

种 

证券简

称 

初始投资

成本 

期初账

面价值 

本期公允

价值变动

损益 

计入权益的

累计公允价

值变动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账

面价值 

资金来

源 



境内外

股票 

石四药

集团

02005.H

K 

96,085,87

9.72 

91,252,3

40.61 

13,195,78

6.11 
0.00 

10,431,5

29.69 

57,125,9

74.14 

20,965,7

88.23 

57,753,6

82.27 

自有资

金 

合计 
96,085,87

9.72 

91,252,3

40.61 

13,195,78

6.11 
0.00 

10,431,5

29.69 

57,125,9

74.14 

20,965,7

88.23 

57,753,6

82.27 
—— 

三、投资的决策与管理程序 

1、公司董事长为证券投资的第一责任人，在董事会或股东大会授权范围内

签署证券投资相关的协议、合同。 

2、公司董事长可组织成立证券投资工作领导小组或指定专人负责证券投资

项目的调研、洽谈、评估，执行具体操作事宜。公司各职能部门应根据职责分工

参与、协助、配合公司的证券投资工作。 

3、董事会秘书及投资证券运营中心负责按照公司及深圳证券交易所的规定

履行信息披露义务。 

4、公司财务部负责证券投资项目资金的筹集、使用管理，并负责对证券投

资项目保证金进行管理。 

5、公司审计部负责对证券投资项目进行审计与监督，每个季度末应对所有

证券投资项目进展情况进行全面检查，并根据谨慎原则，合理的预计各项目可能

发生的收益和损失，并向审计委员会报告。对于不能达到预期效益的项目应当及

时报告公司董事会。 

四、投资风险及风险控制措施 

（一）投资风险 

公司进行证券投资可能面临的风险包括但不限于金融市场波动风险、收益回

报率不可预期风险、流动性风险、操作风险等。 

（二）风险控制措施 

1、公司已制定了《证券投资管理制度》，规范了公司投资行为和审批程序，

有利于防范公司投资风险，实现投资收益最大化和投资风险的可控性。 



2、采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险。 

3、必要时可聘请外部机构和专家为公司证券投资提供咨询服务，保证公司

在投资前进行严格、科学的论证，为正确决策提供合理化建议。 

 

哈尔滨三联药业股份有限公司  

董事会 

2024 年 4 月 24 日 


