# 哈尔滨三联药业股份有限公司 2023 年度证券投资专项说明

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》及哈尔滨三联药业股份有限公司(以下简称"公司")《证券投资管理制度》等相关规定的要求,董事会对公司 2023 年度证券投资情况进行了认真核查,公司在充分保障日常运营性资金需求、不影响正常生产经营并有效控制风险的前提下,使用自有闲置资金用于证券投资,现将具体情况说明如下:

## 一、证券投资审议情况

- 1、经公司 2017 年 12 月 25 日召开的第二届董事会第九次会议、第二届监事会第六次会议审议通过《关于制定<哈尔滨三联药业股份有限公司风险投资管理制度>的议案》《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》,并经 2018 年 1 月 12 日召开的 2018 年第一次临时股东大会审议通过,同意自股东大会审议通过之日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投资,期限内可循环使用,独立董事及安信证券股份有限公司出具了同意的核查意见。
- 2、经公司 2018 年 12 月 21 日召开的第二届董事会第十九次会议、第二届监事会第十三次会议及 2019 年 1 月 9 日召开的 2019 年第一次临时股东大会审议通过《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》,同意自股东大会审议通过之日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投资,期限内可循环使用,独立董事及安信证券股份有限公司出具了同意的核查意见。
- 3、经公司 2019 年 10 月 14 日召开的第二届董事会第二十四次会议、第二届 监事会第十七次会议及 2019 年 10 月 30 日召开的 2019 年第二次临时股东大会 审议通过《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》,同意自股东大会审议 通过之日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投 资,期限内可循环使用,独立董事及安信证券股份有限公司出具了同意的核查意 见。
- 4、经公司 2020 年 10 月 13 日召开的第三届董事会第四次会议、第三届监事会第四次会议及 2020 年 10 月 29 日召开的 2020 年第一次临时股东大会审议通

过《关于使用自有闲置资金进行风险投资的议案》,同意自股东大会审议通过之日起 12 个月内使用最高额度不超过 1 亿元人民币自有资金进行风险投资,期限内可循环使用,独立董事出具了同意的独立意见。

5、经公司 2021 年 10 月 25 日召开的第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十二次会议审议通过《关于使用自有闲置资金进行证券投资的议案》,同意自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。任一时点用于证券投资的交易金额(含前述投资的收益进行再投资的相关金额)不超过 1 亿元。在上述额度范围内,资金可循环使用。独立董事出具了同意的独立意见。

公司于 2021 年 4 月 26 日召开第三届董事会第十一次会议,审议通过《关于制订<证券投资管理制度>并废止<风险投资管理制度>的议案》,并于 2022 年 4 月 25 日召开第三届董事会第二十次会议,审议通过《关于修订<证券投资管理制度>的议案》。该证券投资额度在董事会决策权限内,无需提交股东大会审议。

6、经公司 2022 年 10 月 25 日召开的第三届董事会第二十六次会议、第三届 监事会第二十次会议审议通过《关于使用自有闲置资金进行证券投资的议案》, 同意自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。任一时点用于证券投资的交易金 额(含前述投资的收益进行再投资的相关金额)不超过 1 亿元。在上述额度范围 内,资金可循环使用。独立董事出具了同意的独立意见。

7、经公司 2023 年 10 月 25 日召开的第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第九次会议审议通过《关于使用自有闲置资金进行证券投资的议案》,同意自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。任一时点用于证券投资的交易金额(含前述投资的收益进行再投资的相关金额) 不超过 1 亿元。在上述额度范围内,资金可循环使用。独立董事出具了同意的独立意见。

#### 二、2023年度证券投资情况

2023年度,公司证券投资的具体明细如下表:

单位:元

证券品	证券简	初始投资	期初账		计入权益的 累计公允价		本期出	报告期	期末账	资金来
种	称	成本	面价值	损益	直变动	买金额	售金额	损益	面价值	源

境内外股票	石四药 集团 02005.H K	96,085,87 9.72		13,195,78 6.11	0.00	10,431,5 29.69		57,753,6 82.27	
合计		96,085,87 9.72	91,252,3 40.61	13,195,78 6.11	0.00	10,431,5 29.69		57,753,6 82.27	

### 三、投资的决策与管理程序

- 1、公司董事长为证券投资的第一责任人,在董事会或股东大会授权范围内 签署证券投资相关的协议、合同。
- 2、公司董事长可组织成立证券投资工作领导小组或指定专人负责证券投资项目的调研、洽谈、评估,执行具体操作事宜。公司各职能部门应根据职责分工参与、协助、配合公司的证券投资工作。
- 3、董事会秘书及投资证券运营中心负责按照公司及深圳证券交易所的规定履行信息披露义务。
- 4、公司财务部负责证券投资项目资金的筹集、使用管理,并负责对证券投资项目保证金进行管理。
- 5、公司审计部负责对证券投资项目进行审计与监督,每个季度末应对所有证券投资项目进展情况进行全面检查,并根据谨慎原则,合理的预计各项目可能发生的收益和损失,并向审计委员会报告。对于不能达到预期效益的项目应当及时报告公司董事会。

#### 四、投资风险及风险控制措施

# (一)投资风险

公司进行证券投资可能面临的风险包括但不限于金融市场波动风险、收益回报率不可预期风险、流动性风险、操作风险等。

#### (二) 风险控制措施

1、公司已制定了《证券投资管理制度》,规范了公司投资行为和审批程序, 有利于防范公司投资风险,实现投资收益最大化和投资风险的可控性。

- 2、采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险。
- 3、必要时可聘请外部机构和专家为公司证券投资提供咨询服务,保证公司 在投资前进行严格、科学的论证,为正确决策提供合理化建议。

哈尔滨三联药业股份有限公司 董事会 2024年4月24日